
Comune di
Serra San Bruno
Provincia di Vibo Valentia – Regione Calabria DISTRETTO SOCIO SANITARIO N. 2

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche dicui al 
Dpcm 13.11.2014.

Piazza Carmelo Tucci, 1 – 89822 Serra San Bruno - Centralino: 0963 7794 – Fax: 0963 70518
info@comune.serrasanbruno.vv.it  –  www.comune.serrasanbruno.vv.it - P.E.C. info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it

DETERMINAZIONE N. 55 DEL 03-08-2023

REGISTRO GENERALE N. 644 DEL 03-08-2023
COPIA

Oggetto: Fondo "Dopo di noi"  Programmazione unitaria annualità 2016-2017-2018. 
Approvazione Avviso pubblico per la realizzazione di progetti personalizzati a 
valere sul Fondo Dopo di noi in favore di persone con disabilità grave prive 
del sostegno familiare ai sensi della Legge n. 112/2016 e Avviso pubblico per 
l'avvio di procedure di coprogettazione con un soggetto del Terzo settore per 
la realizzazione di interventi a favore di persone con disabilità grave prive del 
sostegno familiare, di cui alla Legge 112/2016 Disposizioni in materia di 
assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno 
familiare, per il Dopo di noi  CUP I99G23000230001, I99G23000240001 e 
I99J21014950001

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328;

Visto che la Regione Calabria ha approvato la Legge Regionale 05.12.2003, n. 23 "Realizzazione 
del sistema integrato di interventi e servizi sociali nella Regione Calabria" in attuazione della legge 
n. 328/2000, al fine di programmare e realizzare sul territorio un sistema integrato di interventi e 
servizi sociali, a garanzia della qualità della vita e dei diritti di cittadinanza, secondo i principi della 
Costituzione, come riformata dalla Legge Costituzionale n. 3 del 18.10.2001, e della Legge n. 328 
dell’08.11.2000; 

Vista la D.G.R. n. 210 del 22 giugno 2015, come integrata e modificata con D.G.R. n. 32 del 9 
febbraio 2016 e n. 365 del 27 settembre 2016, concernente la "Ridefinizione degli Ambiti 
territoriali intercomunali e riorganizzazione del sistema di offerta per la gestione dei Servizi 
socio-assistenziali" e l’approvazione dell’elenco degli Ambiti territoriali ottimali;

Vista la D.G.R. n. 410 del 21 settembre 2018 concernente la "riorganizzazione dell’assetto 
istituzionali del sistema integrato degli interventi in materia di servizi e politiche sociali" con la 
quale è stata modificata l’individuazione degli Ambiti territoriali compiuta con la D.G.R. n. 
210/2015;

Visto il Piano di Zona approvato con Decreto dirigenziale n. 7057 del 29/06/2022 della Regione 
Calabria – Dipartimento Lavoro e Welfare, pubblicato sul Burc n. 123 del 30/06/2022;

Vista la Legge 112 del 22 giugno 2016 con la quale sono state previste e disciplinate misure di 
assistenza, cura e protezione per le persone con disabilità grave prive di sostegno familiare o 
comunque in vista del venir meno del sostegno stesso;

mailto:info@comune.serrasanbruno.vv.it
http://www.comune.serrasanbruno.vv.it/
mailto:info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it


Comune di
Serra San Bruno
Provincia di Vibo Valentia – Regione Calabria DISTRETTO SOCIO SANITARIO N. 2

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche dicui al 
Dpcm 13.11.2014.

Piazza Carmelo Tucci, 1 – 89822 Serra San Bruno - Centralino: 0963 7794 – Fax: 0963 70518
info@comune.serrasanbruno.vv.it  –  www.comune.serrasanbruno.vv.it - P.E.C. info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 296 del 30 giugno 2017 recante "Programma della 
Regione Calabria di cui all’articolo 3 della Legge n. 112 del 2016 e Decreto interministeriale 23 
novembre 2016";

Visti:
- il decreto del 23 novembre 2016, con il quale il M.L.P.S. ha provveduto ad assegnare alle 

Regioni i fondi per l’annualità 2016;
- il decreto del 21 giugno 2017, con il quale il M.L.P.S. ha provveduto ad assegnare alle 

regioni i fondi per l’annualità 2017;
- il decreto del 15 novembre 2018, con il quale il M.L.P.S. ha provveduto ad assegnare alle 

regioni i fondi per l’annualità 2018;

Visti:
- il decreto del dirigente del Settore Politiche sociali della Regione Calabria n. 14607 del 19 

dicembre 2017 con il quale sono stati trasferiti agli Ambiti territoriali le risorse relative al 
riparto del Fondo "Dopo di noi – 2016" (49.400,12 euro);

- il decreto del dirigente del Settore Politiche sociali della Regione Calabria n. 17278 del 24 
novembre 2020 con il quale sono stati trasferiti agli Ambiti territoriali le risorse relative al 
riparto del Fondo "Dopo di noi – 2017" (21.022,50 euro);

- il decreto del dirigente del Settore Politiche sociali della Regione Calabria n. 11285 del 26 
settembre 2022 con il quale sono stati trasferiti agli Ambiti territoriali le risorse relative al 
riparto del Fondo "Dopo di noi – 2018" (26.559,07 euro);

Considerato che le somme relative al Fondo "Dopo di noi" annualità 2016, 2017 e 2018 risultano 
assunte rispettivamente come da impegni n. 766/2017 sul cap. 1633 per €. 49.400,12, n. 728/2020 
sul cap. 1633 per €. 21.022,50 e n. 673/2021 sul cap 1637 per €. 26.559,07;

Considerato che con Determinazione Area Affari Generali e Istituzionali n. 64 del 16.02.2023 i 
predetti impegni, giusta variazione di esigibilità, sono stati reimputati all'esercizio 2023; 

Vista la nota Prot. n. 483461 del 03/11/2022 del Dirigente del Settore 2 del Dipartimento Lavoro e 
Welfare della Regione Calabria contenente le indicazioni operative e con il quale viene sottolineata 
la possibilità di programmare unitamente le tre annualità del fondo;
 
Vista la nota Prot. n. 35652 del 26 gennaio 2023 del Dirigente generale del Dipartimento Lavoro e 
Welfare della Regione Calabria con la quale viene richiesta l’attuazione delle attività del "Dopo di 
noi";

Vista la nota Prot. n. 242069 del 29/05/2023 del Responsabile del Procedimento del Fondo "Dopo 
di noi" del Dipartimento Lavoro e Welfare della Regione Calabria, acquisita con il Prot. n. 9418 del 
29/05/2023;

Visto il CUP I99G23000230001 relativo all’annualità 2016;

mailto:info@comune.serrasanbruno.vv.it
http://www.comune.serrasanbruno.vv.it/
mailto:info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it


Comune di
Serra San Bruno
Provincia di Vibo Valentia – Regione Calabria DISTRETTO SOCIO SANITARIO N. 2

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche dicui al 
Dpcm 13.11.2014.

Piazza Carmelo Tucci, 1 – 89822 Serra San Bruno - Centralino: 0963 7794 – Fax: 0963 70518
info@comune.serrasanbruno.vv.it  –  www.comune.serrasanbruno.vv.it - P.E.C. info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it

Visto il CUP I99G23000240001 relativo all’annualità 2017;

Visto il CUP I99J21014950001 relativo all’annualità 2018;

Visto il Verbale dell’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito territoriale di Serra San Bruno n. 36 del 
27/02/2023 con il quale è stata approvata la Programmazione unitaria - annualità 2016-2017-2018 
del Fondo "Dopo di noi";

Vista la nota Prot. n. 121169 del 15/03/2023 della Regione Calabria – Dipartimento Lavoro e 
Welfare con la quale è stata comunicato che la competente Commissione ha chiesto la 
rimodulazione della Programmazione unitaria - annualità 2016-2017-2018 del Fondo "Dopo di 
noi";

Vista la Pec della Regione Calabria – Dipartimento Lavoro e Welfare del 17/03/2023 acquisita al 
Protocollo dell’Ente con il n. 5171 del 17/03/2023 ad integrazione della nota Prot. n. 121169 del 
15/03/2023;

Visto il Verbale dell’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito territoriale di Serra San Bruno n. 40 del 
13/04/2023 con il quale è stata approvata la Rimodulazione della Programmazione unitaria - 
annualità 2016-2017-2018 del Fondo "Dopo di noi";

Vista la nota Prot. n. 242069 del 29/05/2023 della Regione Calabria – Dipartimento Lavoro e 
Welfare con la quale è stata comunicato che la competente Commissione ha nuovamente chiesto la 
rimodulazione della Programmazione unitaria - annualità 2016-2017-2018 del Fondo "Dopo di 
noi";

Visto il Verbale dell’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito territoriale di Serra San Bruno n. 50 del 
12/06/2023 con il quale è stata riapprovata la Rimodulazione della Programmazione unitaria - 
annualità 2016-2017-2018 del Fondo "Dopo di noi";

Vista la nota Prot. n. 304476 del 04/07/2023 della Regione Calabria – Dipartimento Lavoro e 
Welfare con la quale è stata comunicato che la competente Commissione ha espresso parere 
favorevole con prescrizioni alla rimodulazione della Programmazione unitaria - annualità 
2016-2017-2018 del Fondo "Dopo di noi";

Vista la nota Prot. n. 314160 del 10/07/2023 della Regione Calabria – Dipartimento Lavoro e 
Welfare recante "Indicazione operativa Fondo Dopo di noi";

Visti l’Avviso pubblico per la realizzazione di progetti personalizzati a valere sul Fondo "Dopo di 
noi" in favore di persone con disabilità grave prive del sostegno familiare ai sensi della Legge n. 
112/2016 - annualità 2016-2017-2018 e l’Avviso pubblico per l’avvio di procedure di 
coprogettazione con un soggetto del Terzo settore per la realizzazione di interventi a favore di 
persone con disabilità grave prive del sostegno familiare, di cui alla Legge 112/2016 "Disposizioni 
in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare", 
per il "Dopo di noi" - annualità 2016-2017-2018;

mailto:info@comune.serrasanbruno.vv.it
http://www.comune.serrasanbruno.vv.it/
mailto:info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it


Comune di
Serra San Bruno
Provincia di Vibo Valentia – Regione Calabria DISTRETTO SOCIO SANITARIO N. 2

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche dicui al 
Dpcm 13.11.2014.

Piazza Carmelo Tucci, 1 – 89822 Serra San Bruno - Centralino: 0963 7794 – Fax: 0963 70518
info@comune.serrasanbruno.vv.it  –  www.comune.serrasanbruno.vv.it - P.E.C. info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it

Considerato che lo scopo del Fondo "Dopo di noi" è quello di fornire assistenza, cura e protezione 
per le persone con disabilità grave prive di sostegno familiare o comunque in vista del venir meno 
del sostegno stesso;

Ritenuto di dover procedere con l’approvazione dei suddetti Avvisi e dei relativi allegati;

DETERMINA
Per quanto premesso e considerato, che ne costituisce parte integrante e sostanziale,

� di approvare, per le ragioni specificate, l’Avviso pubblico per la realizzazione di progetti 
personalizzati a valere sul Fondo "Dopo di noi" in favore di persone con disabilità grave 
prive del sostegno familiare ai sensi della Legge n. 112/2016 - annualità 2016-2017-2018 ed 
il relativo allegato, e l’Avviso pubblico per l’avvio di procedure di coprogettazione con un 
soggetto del Terzo settore per la realizzazione di interventi a favore di persone con disabilità 
grave prive del sostegno familiare, di cui alla Legge 112/2016 "Disposizioni in materia di 
assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare", per il 
"Dopo di noi" - annualità 2016-2017-2018;

� di stabilire che le finalità dei due Avvisi pubblici sono quelle di fornire assistenza, cura e 
protezione per le persone con disabilità grave prive di sostegno familiare o comunque in 
vista del venir meno del sostegno stesso;

� che i due Avvisi pubblici ed i relativi allegati saranno pubblicati sul sito del Comune 
Capofila di Serra San Bruno e inviati per la pubblicazione agli altri Comuni facenti parte 
dell’Ambito territoriale;

� di dare atto che la presente determinazione, allo stato, non comporta oneri diretti e indiretti 
sul bilancio del Comune di Serra San Bruno;

� di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 essendo stati correttamente valutati i 
presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme 
sulla privacy, che consentono allo scrivente responsabile di approvare il presente 
provvedimento;

� di attestare l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui 
all’art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012;

� di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio del Comune e sul sito web 
istituzionale nella sezione "Amministrazione Trasparente" ai fini della pubblicità degli atti e 
della trasparenza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile Ufficio di Piano
f.to  Sibio Salvatore Nazzareno

(Sottoscritto con Firma Digitale)

mailto:info@comune.serrasanbruno.vv.it
http://www.comune.serrasanbruno.vv.it/
mailto:info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it


Comune di
Serra San Bruno
Provincia di Vibo Valentia – Regione Calabria DISTRETTO SOCIO SANITARIO N. 2

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche dicui al 
Dpcm 13.11.2014.

Piazza Carmelo Tucci, 1 – 89822 Serra San Bruno - Centralino: 0963 7794 – Fax: 0963 70518
info@comune.serrasanbruno.vv.it  –  www.comune.serrasanbruno.vv.it - P.E.C. info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it

mailto:info@comune.serrasanbruno.vv.it
http://www.comune.serrasanbruno.vv.it/
mailto:info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it


Comune di
Serra San Bruno
Provincia di Vibo Valentia – Regione Calabria DISTRETTO SOCIO SANITARIO N. 2

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche dicui al 
Dpcm 13.11.2014.

Piazza Carmelo Tucci, 1 – 89822 Serra San Bruno - Centralino: 0963 7794 – Fax: 0963 70518
info@comune.serrasanbruno.vv.it  –  www.comune.serrasanbruno.vv.it - P.E.C. info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione, registro generale n. 644 del 03-08-2023, è stata 

pubblicata all’albo Pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal 

03-08-2023 al 18-08-2023.

Reg. albo n. 1045

Data 03-08-2023

Il Responsabile
f.to  Salvatore Nazzareno Sibio

(Sottoscritto con Firma Digitale)

mailto:info@comune.serrasanbruno.vv.it
http://www.comune.serrasanbruno.vv.it/
mailto:info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it

